
-ร่าง- 
ประกาศคณะกรรมการกำกบัตลาดทุน 

ท่ี ทน.          /2566 
เรื่อง  การจัดตั้งกองทนุรวมเพื่อผู้ลงทุนทัว่ไปและเพื่อผูล้งทุน 

ที่มิใช่รายย่อย และการเข้าทำสัญญา 
รับจัดการกองทนุส่วนบุคคล 

(ฉบับที ่       ) 
______________________ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 16/6 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย ์พ.ศ. 2535  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
(ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2551  และมาตรา 133 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาด
หลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2542  คณะกรรมการกำกับตลาดทุนออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1   ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็น (3) ของข้อ 36 แห่งประกาศคณะกรรมการ
กำกับตลาดทุน ที่ ทน. 88/2558  เรื่อง การจัดตั้งกองทุนรวมเพื่อผู้ลงทุนทั่วไปและเพื่อผู้ลงทุนที่
มิใช่รายย่อย และการเข้าทำสัญญารับจัดการกองทุนส่วนบุคคล ลงวันที่ 17 ธันวาคม พ.ศ. 2558 

“(3)  ในการเสนอนโยบายการลงทุนตาม (2) สำหรับกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ  บริษัท
จัดการต้องเปิดเผยข้อมูลสำคัญเกี่ยวกับนโยบายการลงทุนให้ลูกค้าทราบก่อนเสนอนโยบายการลงทุน
ซึ ่งมีข้อมูลอย่างน้อยเป็นไปตามที่กำหนดไว้สำหรับสรุปข้อมูลสำคัญของนโยบายการลงทุนตาม
ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรพัย์ว่าดว้ยหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และ
วิธีการจัดการกองทุนสำรองเลี้ยงชีพโดยอนุโลม” 

ข้อ 2   ประกาศนี้ให้ใช้บังคบัตั้งแต่วนัที ่           เปน็ตน้ไป 

      ประกาศ  ณ  วนัที ่
 
 
 
 (นายธวัชชัย  พิทยโสภณ) 
 รองเลขาธกิาร  
 รักษาการแทนเลขาธกิาร 
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับตลาดทนุ 



-ร่าง- 
ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

ท่ี สน.          /2566 
เรื่อง  หลกัเกณฑ์ เงื่อนไข และวธิีการจดัการ 

กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ 
(ฉบับที ่       ) 

____________________ 

  อาศัยอำนาจตามความในข้อ 31 โดยได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการกำกับ 
ตลาดทุน และข้อ 32 วรรคหนึ่ง แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ท่ี ทน. 11/2564  เรื่อง 
หลักเกณฑ์การจัดการกองทุนรวมเพ่ือผู้ลงทุนทั่วไป กองทุนรวมเพื่อผู้ลงทุนที่มิใช่รายย่อย กองทุน
รวมเพ่ือผู้ลงทุนประเภทสถาบัน และกองทุนส่วนบุคคล ลงวันที่  29 มกราคม พ.ศ. 2564  
สำนักงานออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ขอ้ 1   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นวรรคสองใน (3) ของข้อ 9 แห่งประกาศสำนักงาน
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ สน. 11/2564  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข 
และวิธีการจัดการกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ลงวันที่ 29 มกราคม พ.ศ. 2564  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ สน. 52/2564  เรื่อง 
หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการจัดการกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ (ฉบับที่ 2) ลงวันที่ 20 สิงหาคม พ.ศ. 
2564 

“ในกรณีของกองทุนหลายนายจ้าง บริษัทจัดการต้องเผยแพร่สรุปข้อมูลสำคัญ
ของนโยบายการลงทุนตามวรรคหนึ่งภายใน 1 วันทำการก่อนบริษัทจัดการเสนอนโยบายการ
ลงทุนใหม่ตามข้อ 9/1 หรือภายใน 5 วันทำการนับแต่วันที่มีการจัดตั้งกองทุนใหม่ แล้วแต่กรณี” 

ข้อ 2   ให้ยกเลิกวรรคสองใน (4) ของข้อ 9 แห่งประกาศสำนกังานคณะกรรมการ
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ สน. 11/2564  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการ
จัดการกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ลงวันที่ 29 มกราคม พ.ศ. 2564  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศ
สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย ์ที่ สน. 52/2564  เรื่อง หลักเกณฑ์ 
เงื่อนไข และวิธีการจัดการกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ (ฉบับที่ 2) ลงวันที่ 20 สิงหาคม พ.ศ. 2564 

ข้อ 3   ให้เพิ ่มความต่อไปนี ้เป็นวรรคสองของข้อ 9 แห่งประกาศสำนักงาน
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ สน. 11/2564  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข 
และวิธีการจัดการกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ลงวันที่ 29 มกราคม พ.ศ. 2564 



 

 

2 

“กองทุนหลายนายจ้างตามวรรคหนึ่ง (3) และ (4) ไม่รวมถึงกองทุนหลายนายจ้าง
ที่นายจ้างเป็นบริษัทในเครือเดียวกันร่วมกันจัดตั้งกองทุน” 

ข้อ 4   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ 9/1 แห่งประกาศสำนักงานคณะกรรมการ
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ สน. 11/2564  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการ
จัดการกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ลงวันที่ 29 มกราคม พ.ศ. 2564 
  “ข้อ 9/1   ในกรณีที่บริษัทจัดการมีความประสงค์จะเพ่ิมนโยบายการลงทุน  ให้
บริษัทจัดการ จัดทำสรุปข้อมูลสำคัญของนโยบายการลงทุนใหม่ โดยมีรายการและรูปแบบของ
ขอ้มูลอย่างน้อยตามที่กำหนดไว้บนเว็บไซต์ของสำนักงาน  และเผยแพร่แก่คณะกรรมการกองทุน 
หรือคณะกรรมการกองทุนเฉพาะส่วน ในกรณีของกองทุนหลายนายจ้างที่ข้อบังคับกำหนดให้มี
คณะกรรมการกองทุนเฉพาะส่วน ก่อนการเสนอนโยบายการลงทุนให้แก่คณะกรรมการกองทุน
ดังกล่าว” 

ข้อ 5   ให้ เพ่ิมความต่อไปนี้ เป็น (5) ในวรรคหนึ่งของข้อ 25 แห่งประกาศ
สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ท่ี สน. 11/2564  เรื่อง หลักเกณฑ์ 
เงื่อนไข และวิธีการจัดการกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ลงวันที่ 29 มกราคม พ.ศ. 2564   

“(5)  รายงานข้อมูลสำคัญรายนโยบายการลงทุน เฉพาะในกรณีของกองทุนหลาย
นายจ้างที่มิได้มีนายจ้างเป็นบริษัทในเครือเดียวกันร่วมกันจัดตั้งกองทุน  โดยให้จัดส่งภายใน
ระยะเวลาดงันี้   
 (ก)  1 วันทำการก่อนบริษัทจัดการเสนอนโยบายการลงทุนใหม่ตามข้อ 
9/1 หรือภายใน 5 วันทำการนับแต่วันที่มีการจัดตั้งกองทุนใหม่ 
 (ข)  45 วันนับแต่วันสิ้นงวด 6 เดือนของทุกปีปฏิทิน  ท้ังนี้ ในกรณีที่ข้อมูล
ดังกล่าวมีการเปลี่ยนแปลงไปอย่างมีนัยสำคัญ  ให้บริษัทจัดการปรับปรุงแบบรายงานข้อมูล
สำคัญรายนโยบายการลงทุนให้เป็นปัจจุบันและจัดส่งโดยไม่ชักช้าด้วย” 

ข้อ 6   ให้ยกเลิกความในวรรคหนึ่ งของข้อ 27/1 แห่งประกาศสำนักงาน
คณะกรรมการกำกับหลักทรพัย์และตลาดหลักทรพัย์ ท่ี สน. 11/2564  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และ
วิธีการจัดการกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ลงวันที่ 29 มกราคม พ.ศ. 2564  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศ
สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ สน. 52/2564  เรื่อง หลักเกณฑ์ 
เงื่อนไข และวิธีการจัดการกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ (ฉบับที่ 2) ลงวันที่ 20 สิงหาคม พ.ศ. 2564  และให้
ใช้ความต่อไปนี้แทน 

 



 

 

3 

“ข้อ 27/1   ในกรณีของกองทุนหลายนายจ้าง  ให้บริษัทจัดการดำเนินการ
ดังต่อไปนี้ 

(1)  จัดส่งสรุปข้อมูลสำคัญของนโยบายการลงทุนตามข้อ 9(3) ต่อสำนักงาน
ภายใน 1 วันทำการก่อนบริษัทจัดการเสนอนโยบายการลงทุนใหม่ตามข้อ 9/1 หรือภายใน 5 วัน
ทำการนับแต่วันที่มีการจัดตั้งกองทุนใหม่ แล้วแต่กรณี 

(2)  จัดส่งสรุปข้อมูลสำคัญของนโยบายการลงทุนที่ได้ทบทวนตามข้อ 9(4) ต่อ
สำนักงานภายใน 45 วันนับแต่วันสิ้นงวด 6 เดือนของทุกปีปฏิทิน และในกรณีข้อมูลตามข้อ 9(4) 
ที่มีการเปลี่ยนแปลงไปอย่างมีนัยสำคัญ ให้บริษัทจัดการปรับปรุงสรุปข้อมูลสำคัญของนโยบาย
การลงทุนให้เป็นปัจจุบันและจัดส่งให้สำนักงานโดยไม่ชักช้า” 

  ขอ้ 7   ประกาศนี้ให้ใชบ้ังคบัตั้งแต่วนัท่ี     เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วนัท่ี  
 
 
 

 (นายธวัชชัย  พทิยโสภณ) 
 รองเลขาธกิาร 
 รักษาการแทนเลขาธกิาร 
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ 


